武汉建协建设工程争议调解中心文件
武建争调〔2023〕3 号

关于印发《武汉建协建设工程争议调解中心

收费办法》的通知

《武汉建协建设工程争议调解中心收费办法》已经武汉建协

建设工程争议调解中心第一届一次理事会审议通过，现正式印发，

请遵照执行。

武汉建协建设工程争议调解中心

2023 年 6 月 26 日

武汉建协建设工程争议调解中心 2023 年 6月 26 日印发

武汉建协建设工程争议调解中心收费办法

第一条 为了规范调解案件服务收费，根据武汉建协建设工程争议

调解中心（以下简称本中心）章程及相关法律规定，制定本办法。

第二条 当事人申请调解，应当按照本办法的规定交纳调解费用，

包括受理费和调解费。

第三条 申请人应当自收到受理通知书之日起 10 日内，按照本办

法的规定预交。

第四条 案件争议金额，以申请人请求的数额为准；请求的数额与

实际争议金额不一致的，以实际争议金额为准。

申请调解时争议金额未确定的，由本中心根据所涉争议及权益的

具体情况确定预先收取的费用数额。

第五条 当事人申请调解的，受理费先由申请人预付，如果由双方

当事人共同申请，则按照申请人之间约定预付，调解费用的最终负担

应按调解结果比例或当事人约定进行分配。

第六条 案件受理费为 500 元，于提交调解申请时交纳。当事人对

费用承担另有约定的，按其约定交纳。受理费一经交纳，无论有何理

由都不再退还。

第七条 调解员一经确认后，当事人应按以下标准支付调解费：

（一）标的额明确的案件，根据其标的额进行计费：

序号 案件标的额 收费原则

1 50 万元以下的 按照标的额的 1%交纳

2 超过 50 万元至 100 万元部分 按照标的额的 0.5%交纳

3 超过 100 万元至 200 万元部分 按照标的额的 0.4%交纳

4 超过 200 万元至 500 万元部分 按照标的额的 0.3%交纳

5 超过500万元至1000万元部分 按照标的额的 0.2%交纳

6 超过 1000 万元至 5000 万部分 按照标的额的 0.1%交纳

7 超过 5000 万元部分 按照标的额的 0.08%交纳

（二）标的额不明确或存在较大争议的，调解员根据调解所使用

的时间进行计算，调解所需时间从调解员开庭调解开始计时。

计费标准为每小时 1000 元，最低计费时间为 3 小时，开庭时间超

出 3 小时的部分每 1 小时为一个计费单位，不足一小时的部分不计费。

第八条 调解费的缴付

（一）当事人应在选定或指定调解员后 5 个工作日内支付调解费，

费用支付后，调解正式启动。

（二）各方当事人原则上按 5:5 的比例承担调解费，当事人另有约

定的，从其约定，并应在调解协议中载明。

（三）若一方当事人在规定时间内已支付其需承担的调解费，而

其余各方当事人在规定时间内未支付其需承担的调解费，视为各方未

达成调解意向，已缴付的调解费应予以退回。

第九条 其他费用

各方当事人参与调解活动产生的其他开支应由各方自行负责。因

开庭、调查等调解确需发生的鉴定、勘验、专家评审及翻译等其它费

用，在征得当事人同意后，相关开支由各方当事人共同承担，另有约

定的除外。

第十条 当事人未按期缴纳调解费，视为不同意调解，本中心退还

相关资料，调解程序终结。

第十一条 因当事人提供的资料不足，且现场勘验结果无法佐证等

原因终止调解的，可以根据调解进程，退还部分调解费。

第十二条 本中心自行受理的调解案件，按照本办法收取调解费用。

人民法院、仲裁机构、行政机关等委派的调解案件，委派单位已收费

的，本中心不另行向当事人收取费用，委派单位未收取费用的，本中

心按收费标准收费。

武汉建筑业协会会员之间的争议，按收费标准减半收取调解费。

第十三条 本中心受理调解申请后，调解员确定前，申请人撤回调

解申请的，调解费应当全部退回。

第十四条 本中心收取调解费用，应当使用人民政府财政部门统一

印制的收费票据，并按照国家有关规定，建立、健全财务核算制度，

加强财务、收支管理，接受财政、审计、税务、物价等部门的监督。

第十五条 本办法自发布之日起施行。